Diário Oficial Eletrônico  n. 10.454 26 de março de 2021 Página 27

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho

RESOLUÇÃO NORMATIVA SEDHAST Nº 263, DE 25 DE MARÇO DE 2021

Suspende, em caráter excepcional e temporário, o atendimento ao público
de forma presencial e a fruição dos prazos administrativos no âmbito da
Superintendência para Orientação e Defesa do Consumidor (PROCON/MS).

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso II do art. 74 da Lei nº 4.640, de 24 de dezembro de
2014;

Considerando a edição do Decreto nº 15.638, de 24 de março de 2021, que Institui, em caráter excepcional
e temporário, medidas restritivas no Estado de Mato Grosso do Sul, para evitar a proliferação do coronavírus
(SARS-CoV – 2);

Considerando a necessidade de se evitar a circulação de pessoas nas dependências da Superintendência para
Orientação e Defesa do Consumidor (PROCON/MS),

RESOLVE:

Art. 1º Suspender, em caráter excepcional, no período de 29 de março a 4 de abril de 2021, o atendimento
ao público de forma presencial, no âmbito da Superintendência para Orientação e Defesa do Consumidor
(PROCON/MS).

§ 1º Durante o período de suspensão, de que trata o caput, os consumidores poderão encaminhar suas
reclamações, solicitações de orientação e denúncias pelos seguintes canais: site www.procon.ms.gov.br clicando
em “Faça aqui sua reclamação” ou em “Fale conosco”; disque-denúncia, discando 151; aplicativo https://play.
google.com/store/ apps/details?id=procon.sgi.ms.gov.br e/ou whatsapp 99158-0088.

§ 2º As reclamações, solicitações de orientação e denúncias, encaminhadas nas formas previstas no § 1º serão
analisadas pelos servidores do PROCON/MS, sendo tomadas as medidas necessárias de acordo com o caso
concreto.

Art. 2º Suspender, em caráter excepcional, no período de 22 de março a 4 de abril de 2021, a fruição dos
prazos administrativos, no âmbito da Superintendência para Orientação e Defesa do Consumidor (PROCON/MS).

§ 1º A suspensão de que trata o caput não obsta a prática de ato processual de natureza urgente e necessária
à preservação iminente dos direitos dos consumidores, sendo adotadas as medidas necessárias para cada caso
concreto.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos em relação a suspensão dos
prazos a contar de 22 de março de 2021.

Campo Grande/MS, 25 de março de 2021.

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE
Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho

RESOLUÇÃO SEDHAST Nº 264, de 25 de março de 2021.

Amplia, em caráter temporário e por prazo determinado, o Regime
Excepcional de Teletrabalho, no âmbito das unidades da Secretaria de
Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho (SEDHAST-MS).

A Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o disposto no inciso II do art. 74 da Lei nº 4.640, de 24 de dezembro de 2014;

Considerando o Decreto Estadual nº 15.395, de 19 de março de 2020, que institui o Regime Excepcional de
Teletrabalho no âmbito da Administração Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, para prevenção da transmis-
são e da proliferação da COVID-19 no território sul-mato-grossense, e dá outras providências;

Considerando o Decreto Estadual nº 15.396, de 19 de março de 2020, que declarou, no âmbito do Estado de
Mato Grosso do Sul, situação de emergência em razão da pandemia por Doenças Infecciosas Virais - Covid-19;

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.454 26 de março de 2021 Página 28

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Considerando o 37º Relatório Situacional encaminhado pelo Comitê Gestor do Programa de Saúde e Segurança
da Economia (PROSSEGUIR), que divulga a situação epidemiológica das quatro macrorregiões do Estado, exter-
nando a evidência técnico-científica quanto à ascensão da curva de transmissibilidade da Covid-19 no território
estadual, com aumento expressivo do número de internações, e consequentemente da taxa de ocupação de leitos
de UTI públicos e privados, e de óbitos;

Considerando a edição do Decreto nº 15.638, de 24 de março de 2021, que institui, em caráter excepcional
e temporário, medidas restritivas no Estado de Mato Grosso do Sul, para evitar a proliferação do coronavírus
(SARS-CoV – 2);

Considerando a Resolução SEDHAST nº 262, de 22 de março de 2021, que implanta, em caráter temporário e
por prazo determinado, o Regime Excepcional de Teletrabalho na Secretaria de Estado de Direitos Humanos,
Assistência Social e Trabalho (SEDHAST), cujas atividades sejam prestadas no Município de Campo Grande – MS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica ampliado para todas as unidades da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e
Trabalho (SEDHAST), em caráter temporário e por prazo determinado, durante os dias 26 de março a 4 de abril de
2021, o Regime Excepcional de Teletrabalho, aplicável às atividades que possam ser exercidas de forma remota
ou a distância, sem prejuízo do serviço público, e, cujos resultados sejam efetivamente mensuráveis, com efeitos
equiparados aos de atuação presencial.

Parágrafo único - Aplicam-se todos os procedimentos estabelecidos na Resolução SEDHAST nº 262, de 22 de
março de 2021, para a realização dos serviços previstos no caput deste artigo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e produzirá efeitos de 26 de março a 4 de abril
de 2021.

Campo Grande - MS, 25 de março de 2021.

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE
Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico,
Produção e Agricultura Familiar

RESOLUÇÃO SEMAGRO/MS N. 738, DE 25 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre o exercício, em caráter excepcional e
temporário, das atividades na Secretaria de Estado de
Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e
Agricultura Familiar (SEMAGRO).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a publicação do Decreto Estadual n. 15.638, de 24 de março de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica instituído, em caráter excepcional e temporário, no período de 26 de março a 4 de
abril de 2021, o sistema de revezamento entre os servidores (teletrabalho parcial) sendo a redução do número
de servidores no patamar de 50% (cinquenta por cento).

I - O revezamento deverá ser acordado com suas respectivas chefias o horário para exercerem
suas funções, no mínimo, 20 horas semanais, a razão de 4 horas diárias, matutinos ou vespertinos, presencialmente.

II - Durante o teletrabalho ou “home-office” o servidor deverá permanecer comunicável, seja
pela Web (e-mail), “WhatsApp” ou telefone, ao longo do horário de expediente (7h30 às 11h30 e 13h30 às 17h30
h), para o bom desenvolvimento dos trabalhos;

III - Durante o período em que o servidor estiver em teletrabalho, a chefia poderá convocá-lo
para, eventualmente, resolver ou encaminhar alguma atividade emergencial ou de urgência, que seja relevante
para o bom desenvolvimento do serviço da unidade;

IV – O sistema de revezamento não se aplica aos servidores que desempenhe cargos de chefia,